Sed pūtavi aliquando legendum veſpertinus, id

eſt, veſperi, ut epiftol. ad Nutricium. Et veſpertinus

pete tēlum. & ſat. 4. libr. 2. Si veſpertinus ſubito

te opprefſerit hōſtes, &c. Vtiro autem modo legas,

nihil refert. vide annot. ad illum locum Od. 16. epod.

Nec veſpertinus circumgemit uſus ouile.

A S S I S T O D I V I N I S] id eft, rebus diuinis,

sacrificiis priuatis, aut publicis: rei diuinæ. Virg.

Gg

En. 8. Exin se cuncti diuinis rebus, ad urbem, Perfectis, referunt. T. Liuus lib. 36. res diuinis facere maioribus hostiis iusserunt. M. Tull. Ver. de signis, patera, qua mulieres ad res diuinas vterentur. Immò dic potius diuinis, id est, diuinatoribus & coniectoribus rerum futurorum, & interpretibus somniorum, qui in Circu versari solebant, ut supra ostendimus, hanc enim explicationem magis probo. significat autem sibi licere, quod non licet iis, qui magistratum gerunt.

C I C E R I S] fat. 6. lib. 2. neque illi Sepofisi ciceris,

neque longa innuit, auera. Sed admonet me ciceris facta mentio, & nomen ipsum, ut locum illum, qui est in epist. 1. Ciceronis ad Atticum libr. 1. corruptissimum, in quo restituendo tot homines doctissimi elaborarunt, nos quoque equid possemus, tentauimus, ex sententia, seu coniectura Simeonis Bosii Lemouicis, plane, ut ego quidem sentio, diuina, sanam, atque emendem. sic igitur legitur locus ille in libris veteribus, que

tum erit absoluta sanè facile, cum liberter municipi concili acciderant, al. num ceteri concili acciderint, unde sic conicit ille esse legendum, que cum erit absoluta, sanè facile tum et libenter Thermum ciceri cufili accederim : ut si hæc sententia, que via cum erit absoluta, sane facile & libenter tum Thermum via Flaminia scilicet munita, ciceri cufili, id est, mihi Ciceroni creato consuli, consulem adiecerim. primum alludit ad fabâ cufili, seu tusam : deinde ad nomen Thermi, quod apud Græcos lupinum significat, postrem ad prouerbium, in me cedetur faba. Hæc Bosius.

L A G H A N I Q U E C A T I N Y M] Græco nomine vñse est: quod nō est ei nouum, lachannum autem olus significat, sed non diffimulabo, me hunc locum in omnibus codicis depravatum restituisse, beneficio Rainutij Farnef. Card, in cuius libro sic est emendatus. Nam scriptura vulgaris, est inepta, & absurdâ : laganiq[ue] cati, quod nō est mihi difficile peruinare. Solet Horatius cum vietum tenuem, minimèque sumtuosum significare vult, oleris nomen vñspare. epist. 17. lib. 1. Si pranderet olus patienter, regibus vni Noller Aschipus, epist. ad Torqu. eod. lib. Nec modica cenare times olus omne patella. fat. 1. lib. 2. discindi ludere domet. Decoqueretur olius, saty. 6. eiusd. o quando faba Pythagora cognata, simili que vñla satia pingui ponentur olescula lardo: fat. 2. eiusd. Non ego, narrante temere edi luce profeta Quicquam, prater olus sumos cum pede perna. fat. 7. eiusd. si nusquam es forte vocatus Ad cenam, laudas fecurum olos. sic Plautus Caprius, AE. Terrestris cena. E. suis, terrefris bestia est. AE. multis oleribus. E. curato agrotis domi. Quod autem quidam post Acronem nugantur h[ic] de lagano, non solum turpiter errant, sed etiam xerophytas suam declarant. Nam omnino ita legendum, ut edendum curauit: neque lagano habeatur in cibis parabilibus, & facilibus: cuna ex oleo, & farina, & melle, & pipere, & aliis non nullis rebus conflaretur. Neq[ue] me mouet Isidorus

rus lib. 20. cap. 1. qui tradit laganum esse panem latum & tenuem, qui primùm in aqua, deinde in oleo frigitur. Nam si laganum panis est, videatur minus aptè dixisse, lagani catinum: si frigitur, non est panis, neque cibus parabilis, neque cum cicere numerandus.

P V E R I S T R I B U S] à pueris tribus, cuius locutionis sexcenta sunt exépla: ex quibus pauca carpamus. Od. 6. libr. 1. Scribēris Yario fortis, &c. Od. 35. eiusd. examen Eois timendum Partibus. Od. 25. Auditam moderere arboribus fidem, faty. 10. huius lib. Illi, scripta quibus comædia prisa viris est, &c. epist. 16. Si quis bella tibi terra pugnata, marique Dicat, de art. poët. Nolito ad versus tibi factos ducere plenum Letitia, sic Catull. ad seipsum. Amata nobis, quantum amabitur nulla. sic Græci. Xenoph. Cyri pæd. 5. οὐοι περὶ τὸν λόπον.

L A P I S A L B U S] mensa ex albo marmore, mensa Delphica: quæ rotunda erat, ut alibi dicimus.

P O C U L A C V M C Y A T H O D V O] cut pocula duo: quia pocula semper pari numero in mensa delphica ponebantur: Verbi gratia, si tres coniuiae, tria paria: id est, sex pocula: si duo, duo paria: si unus, qui cenaret, vñl par, seu duo pocula, ut h[ic]. cyathus autem adhibebatur ad aquæ & vini temperationem, aquâ enim ex vrna, seu futo, seu euchino, seu quo alio vase: aquario: vinum ex amphora, seu cratero cyatho hauriebant, & in cyphos, aut pocula infundebant.

A S T A T E C H I N . V I L I S C V M P. C.]

locus est obscurus cum propter scripturæ varietatem, tūm propter ignoracionem vasorum Romanorum, quibus vrebantur in cenis, & coniuis, oritur alia difficultas ex voce echinus: quæ quid hoc loco significet, non est facile explicare, alij igitur libri habent: astat echino vilis cum patera guttus: & ita viderur legisse Porphyri. alij, astat echinus vilis, cum pat. gutt. alij mutata interpunctione, astat echinus, vilis cum patera guttus: quartum lectionum, que sit optimæ, difficile, & periculoso est pronuntiare. mihi quidem non liquet. securus sum autem eam scripturæ, quam plures codices veteres confirmant, cāmque sic explico. astat mihi cenanti echinus sive fictilis, seu æneus, & vilis guttus, & patera, quod si cui magis placeat altera scriptura, astat echino, &c. eius hanc sententiam esse puto: vilis guttus, & patera astanti echino, id est, prope echinum locati sunt. iam echinū alij vas fictile: alij æneum fuisse dicunt: sed ad quem vñsum comparatum fuerit, docet nemo: alij thecam, seu inuolucrum scorteum, in quo vasa includerentur: alij ampullam vitream. Omnia nihil certi, in quo insisteremus. Ego in ranta librorum, & opiniorum varietate, quid afferre possum, in quo letor acquiescat: plane nihil. Verunramen ne h[ic] xerophytas suam fuisse dicar, quid si dicam echinū vas fuisse fictile, aut æneum, ampli, rotundum, humile, in quod vel ciborū reliquæ concicerentur:

jicerentur: vel id, quod in poculis reliquæ esset, effundenter, à similitudine vel echini illius fornis, & judicialis, vel echini marinæ nominatū? quid si, vt Porphyri, ampullam vitræ, aquariam quid si, vt alij, & neam: Gurtus porrò à gurtis dictus: quis ex eo minutum vinum fundebat, ut docet Varro lib. 4. de ling. Lat. Sed videtur h[ic] guttus vas pusillum significare, in quo oleu infit. Pateræ verò in poculis numerabantur, & à patendo dicitur sunt, vt idem ibidem scribit: & eis ad libandum vrebantur. Hæc habui, quæ de hoc loco nunc quidem dicerem: alias fortasse probabiliora allaturus.

C A M P A N A S V E P E L L] significat, vasa illa omnia fuisse fictilia, nam in Campania, ex luto & argilla, cuius propter soli bonitatem, magna est ibi copia, pulcherrima vasa fingebantur. fat. 3. lib. 2. Qui Venerantur festi potare diebus Campana solitus trulla. Alij ænea fuisse dicunt, propter artis Campani nobilitatem, ac præstantiam.

M A R S Y A] Marsyx statuam in foro fuisse positam aiunt, ut eius aspectu improbi, atq[ue] iniusti litigatores deterrentur. Ad hanc autem statuam fistebant vadimonium. Notissima est de Marsyx contentionem cum Apolline, & de contentionis illius eventu fabula. obvius Marsyx, id est, obeunda ea pars fori, in qua Marsyx statua posita est.

N O V I O R V M F E R . M I N .] ex duobus Nouis fratribus probable est minorē fuisse improbissimum litigatorem, & impudentissimum feneratorem: cuius os ne marmora quidem ferre possent.

V N G O R O L I V O , N O N Q V O] non eo vngor oleo, quo Natta, seu Naca, vngebatur autē ille oleo ex lucernis detracto (quemadmodū Crates Thebanus si quod eū vngi opus esset, in balneum ingressus, olei sordibus, & amurca vngebatur. sic enim de eo Teles libro οὐσικός πλάστου καὶ τείλας. τοῖς δὲ ιητέοις ζητεύειν παχύτερον μαστόν. Σκένως δὲ διπλάσιας τοῦ τείλαντος τείλαι, πέροις τοῦ διπλάσια εὔχον. εἰ ἀλεκτρα γένεσιν ἔχοι, ἀπελθὼν εἰς τὸ βαλανέον, τῷ γλωττὴν πλέβετο: id est, ad frigus vestem crassiorem quærimus. ille autem duplicito pallio circumbat, quodammodo duas vestes habens. si opus esset eum vngi, ingressus in balneum, olei sordibus, & amurca vngebatur:) vel, quod quidam magis probant, oleo lucernario, id est, quod lucernis conuenit, quodque ellychniis instillatur: tantæ erant hominis fordes. Tale auræ oleum, in fuisus & ingratius odoris est, minimèq[ue] ad vngenda corpora accommodatū. Neque verò assentior iis, qui nata legendum esse contendunt: primū quod alteram scripturam video ab omnibus codicib[us], etiam calamo exaratis cōfirmari: deinde quod probabilius est ab Horatio Nattam nescio quem hoc nomine notari. Scimus autē Nattam familie Rom. cognomen fuisse. M. Tull. lib. 4. ad Attic. De Natta ex

tuis primū sciuī litteris: oderam hominem, &c. Idem de diuinat. libr. 2. Natta verò statua, aut ara legum de celo tacta quid habent obseruatæ ac vetustum? & Pinarj Natta nobiles. à nobilitate igitur periculum. Idem in orat. pro Muræna. Non igitur si L. Natta summo loco adolescentis, qui, & quo animo iam fit, & qualis vir futurus sit, videmus, &c. Nihil prohibet autem, quo minùs, ut ex optimo patre sepe improbissimus nascitur filius: sic ex nobili & honesta familia, turpis aliquis, & infamis homo existat. Præterea credibile est ab Horatio sordidum aliquem hominem appellatū esse nomine alieno, non suo, propter metum legis: vel eum iam fuisse mortuum.

A S T , V B I M E F. S. A C R . I R E L A V A T V M] profert hunc versum Seruius ad illud Virgilij, vel cum tonis illorū adhæst Sudor, &c. & ait a lauro esse lotus & laetus. inde est, inquit, laetus eo. Nam illud ab Horatio satis licet dictū est. Aff. v. m. f. acr. ire laatum, &c.

A D M O N I T I V I T] vñtāγνος nam aliud est monere, aliud admonere, ne quis erret: quamquam monitores dicuntur à Latinis, iij, qui admonent.

** R A B I O S I S I G N I] Canicula. signum appellavit impropriè. Oda 17. libr. 1. En in redūcta vñl Canicula Vñlatis estus.*

P R A N S . N O N A V I D E , Q V A N T . I N T . huius loci sententia est, Ego tantillū pransus, quantum interpellat, id est, non finar, me totum diem inani ventre permanere, domi otior. significat, se non tantum vorare in prandio, vt cibo, & potionē ventrem referiat, atq[ue] oneret: sed quantum satis sit ad ieiunitatem, tamēque depellendam, vñfisq[ue] corporis reficiendas, donec cenæ tempus adueniat. si quis enim nō prædeat: sed cibo, & potionis vñsum in vesperum, & cenæ tempus differat, ieiunus, & ihanis diem totum durare dicendum sit: Nūc autem cūm prandet tenuiter, & parcet: saltēm h[ic] prādiū eum interpellat, quominus inanis ad vesperam permaneat. interpellare propriè valet interloqui, seu loquentis orationem interrumpere. vñsuratur pro eo, quod est obstare, & interrūpere simplificiter, & impedimento esse, ut hoc loco, & apud M. Tull. lib. 1. epist. ad Attic. sed hac tota res interpellata bello refrixerat. C. Matius ad Cic. lib. 11. epist. sed que h[ic] est arrogantia, quid Cæsar nūquā interpellavit, quin, quibus vñlē, acque etiam quos ipse non diligebat, tamen iis vñter, eos, qui mibi amicū eripuerunt, efficeri conari, ne, quos vñlē, diligam? Brut. ad Cic. eod. lib. Interpellent me, quo minus honoratus sim, dum ne interpellent, quo minus resp. à me commode administrari posit. Notissimū autem est, prandia Romana aut brevisima, & parcissima fuisse, aut, si qua fuerint sumtuosiora, & liberaliora, ca vel festis diebus vñsurari solita, vel nuptialia fuisse, vel ambitionis, & largitionis, vel luxuriae causa instituta, his causis exceptis, & similibus, parcè admodum prædebat, cœtabant liberalius, ientaculo autem, merenda, & vesper-